Дело 5-97/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая 2018 года                                                                                                                        г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Илькина А.А., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:
4 апреля 2018 г. в отношении Илькина А.А. составлен протокол об административном правонарушении № 61 АГ 295267, согласно которому он, 8 марта 2018 г. в 21 час. 15 мин. управлял транспортным средством ВАЗ - 2106 государственный регистрационный знак *** на а/д Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта-561 км. в близи с Изумрудное в нарушение п. 2.7 ПДД РФ в состоянии наркотического опьянения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В материалах дела имеется копия определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако, определением судьи Джанкойского районного суда Республики Крым от 6 апреля 2018 г. установлено, что фактически административное расследование по делу не проводилось, в связи с чем дело передано мировому судье судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.
В судебное заседание Илькин А.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления (л.д.24), в связи с чем мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу абз. 1 п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Объективную сторону состава административных правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, образуют действия, связанные с нарушением содержащегося в п. 2.7 Правил дорожного движения предписания, запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, а также с передачей управления лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Состояние опьянения не позволяет субъекту объективно оценивать значение своих действий и руководить ими. Управление транспортным средством в состоянии опьянения создает повышенную опасность реализации угроз жизни и здоровью человека, в том числе самого нарушителя, а также иным охраняемым законом интересам. В этой связи в качестве объекта правонарушений, закрепленных настоящей статьей, выступают общественные отношения по обеспечению безопасности дорожного движения и безопасной эксплуатации транспортных средств.
Субъектом правонарушения может быть признано исключительно лицо, осуществляющее управление транспортным средством, независимо от наличия (отсутствия) у него правомочий в отношении данного транспортного средства, например права собственности или иного вещного права, предусмотренного ГК РФ. Субъективная сторона в данном случае определяется исключительно умыслом.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения вправе проводить должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, внутренних войск Министерства внутренних дел РФ, войск гражданской обороны, инженерно-технических и дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти или спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностное лицо военной автомобильной инспекции.
Медицинское освидетельствование на состояние опьянения вправе проводить врач-психиатр - нарколог либо врач другой специальности (в сельской местности при невозможности проведения освидетельствования врачом - фельдшер), прошедший в установленном порядке соответствующую подготовку. Наряду с указанными актами не исключается подтверждение факта нахождения водителя в состоянии опьянения и иными доказательствами (например, показаниями свидетелей).
С учетом того, что в силу статей 26.2, 26.11 КоАП РФ акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения являются доказательствами по делу об административном правонарушении, они должны исследоваться и оцениваться в совокупности с другими собранными по делу доказательствами и не могут быть оспорены в порядке гражданского судопроизводства.
Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ, административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В судебном заседании установлено, что 8 марта 2018 г. в 21 час. 15 мин. Илькин А.А. управлял транспортным средством BАЗ-2106 государственный регистрационный знак *** на а/д Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта-561 км. в близи с. Изумрудное в состоянии наркотического опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ. Был освидетельствован на состояние опьянения при помощи прибора «Алкотектор Юпитер № 004111» - результат отрицательный. Поскольку имелись основания полагать, что водитель находится в состоянии опьянения, Илькину А.А. было предложено медицинское освидетельствование, по результатам которого, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 73 от 8 марта 2018 г., у Илькина А.А. были обнаружены синтетические катиноны и установлено состояние наркотического опьянения.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: - определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 8 марта 2018 г. (л.д. 3); - протоколом об отстранении от управления транспортным средством 40 КТ №109038 от 8 марта 2018 г. (л.д.4); показаниями прибора «Алкотектр Юпитер № 004111» (л.д. 5); - актом освидетельствования на состояние опьянения 40 АО № 056921 от 8 марта 2018 г. (л.д.6); - протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 40 КМ № 133892 от 8 марта 2018 г. (л.д. 7); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 73 от 8 марта 2018г. (л.д.11-12); материалами видеосъемки (л.д. 13); - протоколом об административном правонарушении 61 АГ 295267 от 4 апреля 2018 г. (л.д.15); рапортом ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 4 апреля 2018 г. (16); копией справки о результатах химико-токсикологических исследований от 17.023.2018 г. (л.д. 10).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, под видеозапись, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Илькина А.А.  правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признаёт согласие с протоколом об административном правонарушении.

Обстоятельством, отягчающим ответственность Илькина А.А., суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Илькин А.А. ранее привлекался к административной ответственности (в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ) за совершение правонарушений в области дорожного движения, а именно 22.11.2017 г. по ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ, 18.01.2018 г. по ч. 1 ст. 12.14 КоАП РФ, 14.02.2018 г. по ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ и по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Илькина А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Илькина А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 11 месяцев.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
На основании ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Илькина А.А. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания сдать водительское удостоверение для исполнения административного наказания в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Республики Крым по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 52.
Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, счет получателя платежа *** в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК ***, УИН ***, КБК ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     А.П. Тулпаров